UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:  4053 /SGTVT-QLPT&NL

V/v thông tin đổi giấy phép lái xe

mô tô hạng A1

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày  12  tháng 12 năm 2023

                                                   Kính gửi:

                                                                     - Các Sở, ban ngành của tỉnh;

                                                           - Các Tổ chức Chính trị - Xã hội;

                                                          - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

                                                          - Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và

                                                             Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi;

- Các cơ sở đào tạo lái xe;

- Các Trung tâm đăng kiểm xe CG;

- Các Bến xe và các đơn vị kinh

doanh vận tải trên địa bàn tỉnh;

- Hiệp Hội vận tải ô tô tỉnh.

Qua theo dõi các kênh thông tin trên mạng xã hội và thực tế trong những

ngày gần đây, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giấy phép lái xe của Sở Giao

thông vận tải tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính của tỉnh, số

lượng người dân đến đề nghị đổi giấy phép lái xe tăng đột biến, gây quá tải, ùn

tắc cho công chức khi làm nhiệm vụ cấp, đổi giấy phép lái xe. Nguyên nhân

chính là người dân tiếp nhận thông tin trên mạng xã hội chưa chuẩn xác với nội

dung: Giấy phép lái xe nếu không được cấp đổi trước ngày 31/12/2023 thì bắt

buộc phải thi sát hạch lại từ đầu, từ đó dẫn đến người dân có giấy phép lái xe mô

tô hạng A1 còn mới, không hư hỏng vẫn đến làm thủ tục đề nghị cấp, đổi giấy

phép lái xe. Việc này, gây tốn kém chi phí, thời gian của người dân cũng như cơ

quan quản lý nhà nước.

Xuất phát từ nội dung trên, Sở Giao thông vận tải thông tin như sau: Theo

quy định hiện hành, việc quản lý đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe được

thực hiện theo Thông tư  số 12/2017/TT-BGTVT ngày 15/4/2017 của Bộ trưởng

Bộ Giao thông vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới

đường bộ; Thông tư số 38/2019/TT-BGTVT ngày 08/10/2019 của Bộ trưởng Bộ

Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 12/2017/TT-

BGTVT ngày 15/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về đào

tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ và một số văn bản hướng

dẫn có liên quan. Tại các Thông tư này và các văn bản hướng dẫn có liên quan,

không có quy định giấy phép lái xe mô tô hạng A1 (không thời hạn) phải đổi lại

trước ngày 31/12/2023; hiện nay, giấy phép lái xe mô tô hạng A1 vẫn có giá

trị sử dụng không thời hạn. Do vậy, Sở Giao thông vận tải thông tin đến Quý

cơ quan, đơn vị nêu trên thông báo cho công chức, viên chức, người lao động

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-12-2017-tt-bgtvt-dao-tao-sat-hach-cap-giay-phep-lai-xe-co-gioi-duong-bo-329206.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-12-2017-tt-bgtvt-dao-tao-sat-hach-cap-giay-phep-lai-xe-co-gioi-duong-bo-329206.aspx

trong cơ quan, đơn vị cũng như công dân nơi cư trú biết, không cần thiết phải

đổi giấy phép lái xe mô tô hạng A1 đang còn sử dụng, chưa hư hỏng.

Sở Giao thông vận tải đề nghị Quý cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh quan

tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo/cáo);

- Cục ĐBVN (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng CMNV Sở;

- Các đơn vị SN trực thuộc Sở;

- Chi đoàn Thanh niên Sở;

- Website Sở GTVT;

- Lưu: VT, QLPT&NL.Na.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phong

		2023-12-12T16:56:10+0700

		2023-12-12T17:09:38+0700